
ASSEMPLEiA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS 
Palácio Maguito Vilela - 	 Hueno, Quadra 0. Lote 01. Park Lozandes, CEP: 74.884-090 

Telefones: (62) 3221-3023/3221-3151 
Site: www.al.go.leg.br 	. 

Oficio if 55/P 
Goiânia, 1° de março de 2024. 

A Sua Excelência o Senhor 
Governador do Estado de Goiás 
RONALDO RAMOS CAJADO 

Senhor Governador, 

Encaminho a Vossa Excelência, para os devidos fins, o incluso Autógrafo de Lei 
n° 40, extraído do Processo Legislativo ri° 2023006985, aprovado em sessão realizada no dia 
29 de fevereiro do corrente ano, de autoria do Deputado ALESSANDRO MOREIRA, que 
concede o titulo de cidadania que especifica. 

Atenciosamente, 

Deputado BRUNO 	TO 
PRESID 

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade 
com o identificador 3100330032003700370030003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.



Deputado 
—2° SE 

LIO PINA 
ETÁRIO — 

ESTADO DE GOIÁS 
ASSEMBLEIALEGISLATIVA 

AUTÓGRAFO DE LEI N°40, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024. 
LEI N° 	 , DE DE 	 DE 2024. 

Concede o titulo de cidadania que especifica. 

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do 
art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1° Fica concedido a FERNANDA MARTINS DE LIMA o Título Honorífico 
de Cidadã Goiana. 

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, em Goiânia, 29 de 
fevereiro de 2024. 

Deputado BRUN:40,0TO 
— PRESID 

Deputado VIRMONDES CRUVINEL 
—1° SECRETÁRIO — 

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade 
com o identificador 3100330032003700370030003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.



Concede o titulo de cidadania que 
especifica. 

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS 
nos termos do art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu 
sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1° Fica concedido a FERNANDA MARTINS DE LIMA o 
Titulo Honorifico de Cidadã Goiana. 

Reginaldo Alves da Nóbrega Júnior 
Presidente 

Estado de Goiás 
Imprensa Oficial do Estado de Goiás 

Rua SC-1, n°299 - Parque Santa Cruz - CEP: 74.860-270 - Goiânia - Goiás 
Fones: 3201-7663/ 3201-7639199220-1032 

www.alac.go.gov.br  

Rafael dos Santos Vasconcelos 
Diretor de Telerradiodifusão, Imprensa Oficial e Site 

Luiz Fernando Dibe 
Diretor de Gestão Integrada 

Previsto Custódio dos Santos 
Gerente de Imprensa Oficial e Mias Digitais 

GOIANIA, TERÇA-FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2024 
ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/CO N°24.243 
SUPLEMENTO  
do Delegado de Policia titular da DEACRI, do Chefe de Policia 
Judiciária ou do ofendido. 

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Goiânia, 12 de março de 2024; 136° da República. 

RONALDO CAIADO 
Governador do Estado 

Protocolo 447421 

LEI N°22.555, DE 12 DE MARÇO DE 2024 

Dispõe sobre a criação e a denominação 
do AGROCOLÉGIO ESTADUAL MAGUITO 
VILELA. 

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, 
nos termos do art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu 
sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1° Fica criado e denominado, na Secretaria de Estado 
da Educação, o AGROCOLÉGIO ESTADUAL MAGUITO VILELA, 
situado no Municipio de Goiânia/GO. 

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação;  
mas seus efeitos retroagem a 1° de janeiro de 2024. 

Goiânia. 12 de março de 2024; 136° da República. 

RONALDO CAIADO 
Governador do Estado 

Protocolo 447422 

LEI N°22,556, DE 12 DE MARÇO DE 2024 

Altera a Lei n° 17.909:  de 27 de dezembro 
de 2012, que autoriza a alienação dos 
imóveis que especifica. 

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, 
nos termos do art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu 
sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1° A Lei n°17.909. de 27 de dezembro de 2012, passa 
a vigorar com os seguintes acréscimos: 

2 
de um lado com o prédio 109, do outro lado, com o 

prédio da Rua da Alfândega, 41, e na linha dos fundos com 
o prédio 44, da Rua Buenos Aires, conforme a escritura de 
2 de fevereiro de 1968, lavrada nas notas do tabelião do 22° 
Oficio do Município do Rio de Janeiro/RJ, no Livro n° 795, 
na ft 74, transcrita no 7° Oficio de Registro de Imóveis do 
Rio de Janeiro, no Livro 3-AT. com  o n°24.585. na ft 276:  
em 21 de fevereiro de 1968, Matricula n°44.128, Ficha n° 
52.927." (NR) 

"Art. 3°-A As receitas provenientes da alienação do 
imôvel descrito no inciso XLIII do art. 1° desta Lei serão 
destinadas ao Tesouro Estadual." (NR) 

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Goiânia, 12 de março de 2024; 136° da República. 

RONALDO CAIADO 
Governador do Estado 

Protocolo 44 7423 

LEI N°22.557, DE 12 DE MARÇO DE 2024 

Dispõe sobre a criação e a denominação do 
estabelecimento de ensino que especifica. 

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, 
nos termos do art. 10 da Constituição do Estado de Goiás, decreta e 
eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1° Fica criado e denominado, na Secretaria de Estado 
da Educação - SEDUC, o Colégio Estadual Residencial Center Ville, 
situado no Residencial Center Ville, no Municipio de Goiânia/GO. 

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, e 
seus efeitos retroagem a 1° de janeiro de 2024. 

Goiânia, 12 de março de 2024; 136° da República. 

RONALDO CAIADO 
Governador do Estado 

Protocolo 447424 

LEI N°22.558, DE 12 DE MARÇO DE 2024 

Diário Oficial 

"Arl. 1° 	  

XLIII - 50% (cinquenta por cento) da área urbana no 
Grupo n°402, do edifício situado na Rua da Quitanda, 111, 
na Freguesia da Candelária, com a correspondente fração 
ideal de 3/40 do terreno que mede 6,60 m de largura na 
frente, igual largura na linha dos fundos e 33,60 m de 
extensão, todo ele ocupado pela construção, a confrontar 

DIARIO OFICIAI. DO ESTADO DE GOIAS A CODIGO DE AUTENTICACAO: 96238fa3 do digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL 

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade 
com o identificador 3100330032003700370030003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.



DIAILIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela Al3C 'AGENCIA BRASIL CENTRAL 	CODIGO DE AUTENTICACAO: 96238[43 

3 Diário Oficial 
GOIANIA, TERÇA-FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2024 
ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.243 
SUPLEMENTO  

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
"Art. 30. 	  

Goiânia 12 de março de 2024; 136° da República 

RONALDO CAIADO 
Governador do Estado 

ALESSANDRO MOREIRA 
Deputado Estadual 

Protocolo 447425 

LEI N°22.559, DE 12 DE MARÇO DE 2024 

Altera a Lei n° 11.651, de 26 de dezembro 
de 1991, que institui o Código Tributário do 
Estado de Goiás - CTE. 

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, 
nos termos do art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu 
sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1° A Lei n° 11.651, de 26 de dezembro de 1991, que 
institui o Código Tributário do Estado de Goiás - CTE, passa a 
vigorar com as seguintes alterações: 

"Art. 94. 	  

VII - 	  

d) Federação das Câmaras de Dirigentes Lojistas do 
Estado de Goiás - FCDUGO; 

§ 2° As entidades classistas mencionadas no inciso VII 
deste artigo indicarão, em lista triplice, ao Chefe do Poder 
Executivo os nomes dos seus representantes e respectivos 
suplentes. 

" (NR) 

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Goiânia, 12 de março de 2024; 136° da República. 

RONALDO CAIADO 
Governador do Estado 

§ 5° 	  

I - na data da primeira aquisição do veiculo novo por 
consumidor final de que trata o inciso Ido art. 91 desta Lei, 
desde que seja adquirido de estabelecimento localizado no 
Estado de Goiás; 

§ 6° Para efeito do disposto no § 5° deste artigo, a 
prova da aquisição do veiculo novo deve ser feita por meio 
da respectiva nota fiscal, emitida por estabelecimento 
localizado no Estado de Goiás. 

	 " (NR) 

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Goiânia, 12 de março de 2024; 136° da República 

RONALDO CAIADO 
Governador do Estado 

JAMIL CALIFE 
Deputado Estadual 

Protocolo 447426 

DECRETO N°10.421, DE 12 DE MARÇO DE 2024 

Altera o Decreto estadual n° 3.822, de 10 
de julho de 1992, que baixa o Regulamento 
do Fundo de Participação e Fomento 
á Industrialização do Estado de Goiás 
- FOMENTAR. 

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso de suas 
atribuições constitucionais, com fundamento no inciso IV do art. 37 
da Constituição do Estado de Goiás e em atenção ao Processo n° 
202117604003743, 

DECRETA: 

Protocolo 447432 

DECRETO DE 12 DE MARÇO DE 2024 

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso de 
suas atribuições constitucionais e legais. também tendo em vista o 
que consta do Processo n°202418037003025, 

RESOLVE: 

Art. 1° Exonerar dos correspondentes cargos de provimento 
em comissão os que neles se acham investidos, da Secretaria de 
Estado da Administração - SEAD, e nomear o que está especificado 
a seguir, para exercê-los, com lotação na Secretaria de Estado de 
Esporte e Lazer - SEL: 

N° DE 
ORDEM 

EXONERAR CARGO NOMEAR 	1 
; 

1° UVIA MARIA 
BORGES 
CPF n°***A97.451- 

Assessor GABRIELEN 	'1 
BORGES DA SILVA I 
CPF n° —A74.761- i 

20 MARINA ANDREA 
GONÇALVES DE 
CASTRO 
CPF n° *11.367.761- 
... 

Assessor 
"A9" 

BRIGA NATÁLIA 	! 
SUARIS DOS 	I 
SANTOS 
CPF n° —1.679.14 	1  
— 

3° Assessor 
"A6' 

RONER SOARES 
DA SILVA 
CPF n° —1.168.651-
'1  

Art. 2° Condicionar a eficácia das posses de que trata o art. 
1° ao atendimento pelos nomeados do disposto no art. 1° do Decreto 
n°7,587, de 30 de março de 2012, com alterações posteriores. 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor ria data de sua 
publicação. 

Goiânia, 12 de março de 2024; 136° da República. 

Art. 1° O Regulamento do Fundo de Participação e Fomento 
Industrialização do Estado de Goiás - FOMENTAR, baixado pelo 

Decreto estadual n° 3.822, de 10 de julho de 1992 passa a vigorar 
com as seguintes alterações: 

RONALDO CAIADO 
Governador do Estado 

Protocolo 447378 
Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade 

com o identificador 3100330032003700370030003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004



